(i) Questi due titoli furono per nostra cura raccolti e confitti nel cortile del palazzo municipale
di Teramo e poi pubblicati con breve nota nel giornale teramano il Corritre abruzzese dei 17 luglio
del 1892. Si trovano pure, illustrati dal prof. F. Barnabei, nelle AMirfe itegli icavi (settembre 1895).
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dente, ipsi invaserant, et de 5 villanis, et de presb. Petro filio Aczonis in Scac-
cano, et de Sessiano Magistro et de io villanis cum suis teneamentis in Can-
tuano, et de Castello Monticello, et de 5 Villanis, qui vocabantur partitores
cum suis teneamentis in Vassiano, et de Cerreto Maximo, et de io modiis de
terra in plagia montis de Melatino, et de 20 modiis in Gualmin, et de uno
beneficio, et de 6 modiis de terra in Malligianello, et de nomine uno cum suo
teneamento, quem Guido injuste tenet in Laiscla, et de diversis petiis de terra
in Fonte coperta, et unum amissitum de Malfitanis, et servitium de filiis Petri
Albi, et beneficium de Liguiscoc, quae aderet Ecclesiae pertinentia filii, et ne-
potes Guidonis injuste detinebant. Causidicus illorum respondit per nequissiman
potestatem Normannorum praedictum Antisianum, et 4 homines in Scadano,
et campum de Solata, et campum de prata eos Ecclesiae restitisse; et ipsa
recedente unumquemque eorum possessionem Ecclesiae restituirmi interum ap-
prehendisse. Alias vero praedictas res dixit eos nescisse ad Ecclesiam perti-
nere. Causidicus Ecclesiae petiit fieri satisdationes judicio sisti et judicaverunt
solvi cum caeteris clausulis. Ad haec Causidicus illorum dixit non debere
satisdari, nisi prius constaret actionem competentem. Causidicus Ecclesiae
legaliter ostendit posi narrationem, et responsionem statini debere fieri satisda-
tiones. Ad haec adversariorum Causidicus petiit edi actionem. Ecclesiae Cau-
sidicus de rebus invasis proponit tribus actiones, scilicet in rem conditionem,
ex lege, et interdictum unde judex bis vero rebus injuste ab eis possessis prò-
posuit actionem in personam, et in re, et hypothecatias : deinde Episcopo
praeparante se ad satisdationern praesentis fidejussoribus, Comes allocutus est,
sic dicens secundum pactionem secularium potestatum competere sibi jus exi-
gendi invictam aperte vieta. Allegans jus hoc ncque Episcopali authoritate,
neque judiciali sententia posse sibi conferri, sed quia erat ci obstrictus vinculo
firmae sicuritatis petiit ab eo licentiam, ut sua authoritate posset tollere a parte
vieta, quod jure secularium potestatum sibi competens, et non nominans quid,
aut quantum, vel cur. Episcopus dixit oranem adminislrationem ad diminutionem
rerum Ecclesiae pertinentem praeter necessaria ab Apostolica Sede sibi inter-
dicta esse, et talem licentiam ... permissum Romani Pontificis dare non posse.
Tunc Comes admonuit Episcopum ut in capite, vel poterei Romanam Sedem
instructam et praeparatam ad justitiam faciendam, et recipiendam promittens
se ibi perrecturum, ei praediclos adversarios Ecclesiae ad justitiam faciendam,
et recipiendam constricturum.

III.

18 agosto 1165.

(Arch. Vesc. di Teramo, copia autentica del ucolo jcvn) (i).

Editto del vescovo Aprutino Guido II che concede ai Tera-
mani la libertà reale e personale.

In nomine Dei, et Salvatoris nostri Jesu Chrisii. Anno incarnationis ejus
millesimo centesimo sexagesimo quinto, Mensis Augusti die decimo octavo,
Regnante gloriosissimo Domino nostro Rege Vvillelmo, salvo in omnibus ejus

(i) Pnbbl. dal FILMI, Sarà ii Tirarne, »• ediz., p. ji;.

SAVINI, // comune teramano. 33
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precepto et ordinatione. Ego Vvido divina gratta Aprutinorura Episcopus, una
cum Canonicis Sancte nostre Ecclesie, ad honorem Dei semper, et Beate Marie
Interannensis Ecclesie, et ut hec Civitas Interannensis, que depopulata, et
destructa est nostris temporibus, restauraretur, et inhabitetur tara ab hereditarii
hujus terre hominibus, quam ab extraneis adventoribus seu negotiatoribus, qui-
cumque in hac predicta Civitate ad habitandum venerint, salvo tameti iusto
servitio, et redditu, quod Ecclesia nostra ab eis recipere debet, ab hac hora in
antea refuto, et perdono vobis omnibus hominibus de Interanna, vestrisque
heredibus orane suppositum servitium, et omne iniustum, quandoque vobis sive
a me, sive a ministris meis etiam dono, atque concedo hanc talem libertatem,
ut nullus ibi sit captus mala captione, nec exheredatus sed liber .... et salvus
cum omnibus rebus suis ibidem permaneat, nisi tale forte factum fecerit, quod
emendar! non potuerit vel noluerit, ut iidem boni homines nostri judicaverint,
vel reconcordaverint. Concedo etiam ut si quis necessitatis, vel paupertatis
causa, de sua hereditate vendere, vel donare voluerit, non habeat potestatetn
in alium dominium transferre nisi Sancte nostre Ecclesie, vel ipsius Domini
cujus ipse homo fuerit. Si quis vero debitum servitium quod facere debet non
fecerit, et postquam requisitum fuerit per octo dies non emendaverit, duplum
ipsum debitum restituat. Si alio quoque tempore ego predictus Episcopus vel
Successores mei hoc removere, vel frangere presumpserimus, quodcumque
abstulerimus duplum ei restituamus, ut hec recordationis cartula omni tem-
pore firma permaneat, quam scripsi ego Bartachias Notarius feliciter. Si quis
istius terre habitator hoc frangere presumpserit, et non emendaverit, perdat
hereditatem quam sic habet, et extra hanc terram eiciatur. Quicumque hoc
fregerit, excepto Domino Rege, omni tempore, nisi ad emendationem venerit»
cum Dathan, et Abiron, et Juda Domini traditore, excommunicatus, et male-
dictus permaneat. Ego Vvido Aprutinus Episcopus hanc excomunicationem
cum Canonicis meis

IV.

Settembre 117;

(Arch. vesc., copia autentica del secola xvn) (i)

Editto del vescovo aprutino Dionisio che conferma la libertà
reale e personale ai Teramani.

Dionisius, Dei gratia, humilis Aprutinus Episcopus, hominibus Terami in
perpetuarti. Justa subditorum petitio pia debet exequutione compier! quatenus,
et eorum studium in augumentum usquequaque proficiat, et recta fides in studio
gratiosior enitescat. Ea propter, Domni Guidonis venerabilis Episcopi prede-
cessoris nostri vestigiis inherentes, concedimus, et confirmamus illam vobis
libertatem, quam predictus venerabilis Pontifex vobis primum donavit, salvo
tamen in omnibus precepto, et ordinatione Domini nostri gloriosissimi Regis
Guilielmi, ubi videlicet hec Civitas Terannensis, que destructa est nostris
temporibus restauretur, et inhabitetur tam ab hereditariis quam ab extraneis

(i) Pubbl. dal PALMA, Storia di Ter amo, i" ediz., voi. I, p. 37:.
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quicuraque in hac Civitate ad habitandura venerint, concedimus, et confirma-
raus hanc scilicet libertatem, ut nullus sit ibi captus mala captione, et exhe-
redatus, nisi tale fortis factum fuerit quod emendare non potuerit, vel noluerit,
sicut nostri boni homines judicaverint, vel concordaverint. Concedimus vobis
illam vestrarum rerum libertatem, uti nec a vobis nec a Baronibus, qui terras
ibi tenent, nis! constitutum servitium, quod quisque de possessione quam tenet
facere debet, aut si Episcopus in Romanam vel Regiam Curiam prò negotio
Ecclesie sponte, vel vocatus cogatur ire, tunc quisque de bonis suis, sicut po-
tuerit serviat, et faciat adjutorium. Concedimus etiam ut si quis necessitatis,
vel paupertatis causa de sua hereditate vendere vel donare voluerit, non habeat
potestatem in aliud dominium transferre, nisi Sancte nostre Ecclesie, vel ipsius
Domino; cujus ipse homo fuerit. Si quis vero debitum servitium quod facere
debet non fecerit, et postquam requisitum fuerit per ceto dies non emendaverit;

duplum ipsum debitum restituat. Nos autem vel nostri Successores, seu Ba-
rones, q ui Ecclesia in civitate ista beneficium tenent, in hanc predictam liber-
tatem removere, aut frangere presumpserimus, aut aliquid vobis injuste, et sine
ratione abstulerimus, in duplum vobis restituamus, et hec cartula in sua per-
rnaneat firmitate, quam nostro jussu scripsit Joannes Panus noster Cappellanus,
et Notarius, anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo
tertio, Regni vero gloriosissimi Regis nostri Vlielmi Sicilie, Ducatus Apulie,
et Principatus Capue anno octavo, Mensis Septembris, Indictione septima
(entrata dal primo giorno di quel mese).

V.

Febbraio 1207.

(Gli neU'irch. coro, di Terarao) (i).

Editto del vescovo aprutino Sassone che concede ai Tera-
mani la libertà comunale ed il podestà.

In Dei nomine. Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo
septimo, decima indictione, Mense Februarii, Regnante gloriosissimo Rege no-
stro Frederico. Justa subditorum petitio pia debet prosecutione compleri, qua-
tenus et eorum studium in augumentum usquequaque proficiat, et recta fides
in studio gratiosior enitescat. Ea propter ego SASSO divina miseratione Apru-
tinus Episcopus considerans vestrum laborem tam in aggeribus, quam in edi-
ficiis murorum Civitatis, vestrisque siquidem petitionibus, popule Terami,
condescendens, et nostrorum Predecessorum vestigiis inherens, ut hec Civitas
Terannensis, que de tanta multitudine fere depopulata consistit, tam ab here-
ditariis quam ab extraneis restauretur et inhabitetur, concedimus, et confirma-
mus illam vobis hominibus Terami habitatoribus libertatem, quam Predeces-
sores nostri primo concesserunt, condonaverunt, et remiserunt et quedam de
beneplacito nostro largimur et concedimus, videlicet sanguinem, livorem, et
bandisiam. Potestatem, et Judices, prout inferius legitur. Quicumque enim in
hac Civitate habitant, vel ad habitandum venerint concedimus, et confirmamus

(f) Pubbl. dal PALMA, Slvit di Tiramo, 2" ecliz., voi. II, pp. 17-20.
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eis scilicet hanc libertatem ut nemo eorum sit captus mala captione, nec exhe-
redatus nisi tale fori factuni fecerit, quod emendare non potuerit aut noluerit,
prout vestri boni homines hujus Civitatis judicaverint, aut concordaverint. Hanc
etiam libertatem extraneis concedimus, nisi esset homicida, aut publicus latro
viarum, aut castrorum, vel domorum combustori Concedimus etiam vobis
vestrarum rerum libertatem, ut nec a vobis, nec ab aliis qui terram in hac
Civitate tenent ab Ecclesia aliud a vobis exigatur nisi constitutum servitium,
quod quisque de possessione quam tenet facere debet, salvo tamen justo ser-
vitio, quod Ecclesia, et alii domini a vobis recipere debent, ab hac hora in
antca refutamus, et perdonamus vobis, vestrisque heredibus omne superpositum
servitium, et omne injustum quandocumque vobis factum sive a me sive a
ministris meis. Concedimus etiam ut si quis necessitatis, vel paupertatis causa
de sua hereditate vendere aut donare voluerit, potestatem, sed non in aliud
dominium transferre nisi Sancte nostre Ecclesie, aut ipsius domini, cujus ipse
homo fuerit. Si quis vestrum vero debitum servitium, quod facere debet non
fecerit, et post octo dierum requisitionem non emendaverit, dupluni ipsum de-
bitum restituat. Concedimus itaque vobis vestrisque heredibus, et remittimus
phiteam quam in Suburbio S. Flaviani dare consuevistis, in perpetuum. Ccn-
cedimus namque vobis vestrisque heredibus sanguinem, livorem, et bandisiam.
Concedimus igitur vobis Judices, et Potestatem perpetuo jura vestra exercere,
sed hoc modo. Cum tempus etenim Potestatem eligendi venerit, Episcopus de
hereditariis hominibus hujus Civitatis Medianum inveniat, hominem videlicet
idoneum, convenientem, non diffamatimi, et non Clericum, quem Medianum
Episcopus populo assignet, et Populus faciat ipsum Medianum jurare quod sine
fraude ac malo ingenio eligat hominem convenientem et idoneum in Potesta-
tem, prout Deus sibi permiserit ad honorem Dei, et S. Marie, et Episcopi, et
populi Civitatis. Et si Medianus in continenti non providerit, per totum ipsum
diem spatium eligendi habeat, et postquam Potestas electa fuerit, Populus ac-
cipiat ipsam Potestatem, et eam ad Episcopum perducat, et Episcopus una cum
populo Potestatem jurare faciat quod sine fraude, ac malo ingenio injunctum
sibi officium bona fide ac fideliter tractaverit, ad honorem Ecclesie, Episcopi,
et populi Civitatis. Et si ipse qui electus fuerit in Potestatem hoc sacramen-
tum jurare noluerit, ipse Medianus eligat alium in Potestatem, et secundum
predictam formam ducatur et firmetur, et qui jurare noluerit prò Potestate
non teneatur, et postquam Potestas firmata fuerit, Episcopus det Judices Po-
pulo, et una cum Populo Judices jurare faciat, prout ratio requirit. Et hoc tara
de Judicibus, quam de Potestate annuatim renovetur. Et cum renovatio Po-
testatis fieri debet, si Episcopus fuerit presens, aut in Parrochia, in spatio
quindecim dierum tribus vicibus a populo requiratur ut Medianum aut per se,
aut per suas licteras populo assignet. Et si Episcopus, factis dictis requisitio-
nibus, Medianum nec per se nec per suas licteras dederit, populus Potestatem
per Medianum sicut predictum est faciat, et postquam Potestatem Episcopus
in beneplacito recipere voluerit, populo annuntiet, et populus Potestatem ad
Episcopum perducat, et Episcopus Potestatem per Sacramentum quod fecerat
conjuret ut officium sibi injunctum fideliter et bene ad honorem Ecclesie, et
sui, et populi tractet, non aliter ipsum cogat. Et si Episcopus extra Parrochiam
fuerit, et populus per licteras suas de Mediano copiam non habuerit, per Me-
dianum modo predicto Potestatem faciat, et predicto modo postquam Episcopus
redierit, populus ei Potestatem j-epresentet, et Episcopus, sicut supra dictum
est, Potestatem conjurando cogat. Hoc idem fiat si Ecclesia vacat a Pastore,
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cum Pastorem rehabuerit. Et si populus predictam rationem et formarci Me-
diani, Potestatis, et Judicum Episcopo auferret, et post tertiam requisitionem
in spatio centum dierum non ei emendaret; quidquid populo concessum
est de Mediano, Potestate, Judicibus, sanguine, et livore perdat. Et si Episco-
pus supradicta populo frangerei, et post tertiam requisitionem in spatio centum
dierum non ei emendaret, quidquid rationis in Mediano, Potestate, et Judicibus
habet, perdat, et populus Medianum, Potestatem, et Judices prò se ipso sine
Episcopo faciat. Et si Potestas aliquid de rationibps Episcopi, aut de ratio-
nibus populi acceperit, per manus Judicum, qui terram ilio anno judicave-
rant, rationem faciat, et cui tenetur de aliqua sua ratione in quantitate emendet,
et si necessitas se ingesserit, aut guerra, aut alia fortuna quod infra tempus
unius Potestatis aliam Potestatem prò futuro anno ad coadjuvandum nos per
duos vel per tres menses ante terminum fecerimus, quidquid rationis est Po-
testatis in tempore ilio insimul sortiantur, et tamen prima Potestas perficiat
tempus suum. Hec quoque facimus, concedimus et confirmamus ex consensu
et voluntate Concanonicorum Fratrum nostrorum, videlicet Domni Odemundi
Prepositi, Domni Bartolomei, Domni Blasii, Domni Matthei, Domni Petri,
Domni Nicola!, Domni Guidonis, Domni Beraldi, Domni Vinciguerre, Domni
Leonardi, Domni Andree, Domni Petri, Domni Philipp!, Domni Rainaldi,
Domni Matthei, Domni Transmundi, Domni Rainerii, Domni Maccaniani. Et
si aliquo tempore nos vel successores nostri, seu alii qui terram in hac civi-
tate tenent, hoc removere, aut frangere presumpstrimus, aut aliquid vobis
injuste ac sine ratione abstulerimus, in duplum vobis restituamus. Et cartula
ista firma et stabilis permaneat omni tempore. Quam cartam ego Petrus Apru-
tine Ecclesie Notarius scripsi — Si quis autem istius terre habitator hoc fran-
gere presumpserit, et non emendaverit, perdat hereditatem quam hic habet,
et extra hanc Civitatem eiciatur — Locus Signi — Ego Gualterius de Podio —
Ego Vinciguerra de Nereto — Ego Gualterius Transmundi — Ego Philippus
Bonifilii — Ego Peregrinus Maccaniani — Ego Leonius — Ego Vincentius —
Ego Berardus de Turre — Ego Spes — Ego Turrus — Ego Corecellus —
Ego Terramanus — Ego Valentinus — Ego Gualterius — Ego Albertus rogati
testes sumus.

VI.
15 aprile 1229.

(Arch. com. di Teramo, perg. n. l i) .

Editto del vescovo aprutino Pietro IV a favore dei possidenti
non nobili in Teramo (i).

•j- In Dei nomine Amen. Anno eiusdem M.CC.XXVIIII. Die quintode-
cimo intrantis mensis Aprilis. Regnante Serenissimo Federico Romanorum Im-
peratore et semper Augusto, Jerusalem et Sicilie Rege, sexte Indictionis. Nos
quidem Petrus divina miseratone humilis Aprutinus Episcopus, presentibus,
consentientibus, et concedentibus Dompno Andrea preppsito, dompno Beraldo,
dompno Raynaldo Ferronii, Thoma de Ripa, dompno philippo, magistro Actone

(i) Questa pergamena, da noi rinvenuta nell'arch. com. di Terarao, pubblicammo già nella Ri*
villa abruwe di sciente e lettere (anno 1886, fase. VI).
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propheta (?) et aliis quibusdam de canonici? aprutinis, dilectis fratribus nostris,
nostra bona propria et spontanea voluntate hoc presenti instrumento, prò nobis
et nostris successoribus, ordinamus et constituimus, et concedimus, prò om-
nibus habitantibus et residentibus in Civitate teratni tam presentibus quam
futuris, quod si aliquis vel aliqua de civitate predicta possessionem aliquam
tenuerit spatio decem annoiami, a nobis et a nostris successoribus nulla eis
inferatur molestia, nec gravamen, et titulum sue possessionis reddere non
cogatur, set perpetuo eandem possessionem pacifice retineat et quiete. Item si
aliqua mulier in suo lenimento remanserit, licere eidem libere absque nostra et
successorum nostrorum concessione et requisitione supra eodem lenimento virum
accipere prò voluntate sua, et eiusdem vir sine aliqua concessione, et requisi-
tione nostra et successorum nostrorum eandem recipiat cura suo lenimento.
Item si aliquis vel aliqua intestaius vel intestata decesserit sine herede, eiusdem
propinquus, consanguineus vel consanguinea in eiusdem bonis omnibus, sua
propria auctoritate succedat sine nostra et successorum nostrorum conces-
sione adque requisitione. Si vero aliquis vel aliqua testatus vel testata deces-
serit sine herede, sine concessione et requisiiione nostra, et successorum nostro-
rum, secundum suam testationem perpetuo inviolabiliter observent pariem
barones, quibus predicta omnia et singula non ostendimus, nec volumus, nec
duximus aliquatenus concedenda. Renuntiantes omni juris, et actionis, etlegum,
et consuetudinum auxilio et exceptioni per que et per quas possemus dicere
vel causar!, per nos vel per alios infra curiam et extra versus predicios ei
predicias habitantes in civitate predicia, tam presentes quam eliam et futuros
atque futuras, supra dieta ipsa ordinatone, consiiluiione, et concessione, et
promittimus et obligamus nos et successores nostros, stipulatone sollempni,
prescriptis habitantibus in piedicta civitate, tam presentibus quam futuris, dictam
ordinationem, constitutionem, et concessionem perpetuo ratam, firmarci, et i!li:
batam tenere, nulloque tèmpore frangere, nec contravenire per nos nec per
alios aliqua occasione, nec alia qualibet alicuius legis vel consuetudinis excep-
tione neque auxilio, set predicta omnia et singula perpetuo rata et firma tenere,
omneque dampnum litis et expensas exinde competiturum et compeiituris in
integrum reficere, sub pena viginti unciarum boni auri, qua pena dictis habi-
tantibus in dieta Civitate, tam presentibus quam futuris soluta, curo dampnis
liiis et expensis in integrum resarcitis, predicta omnia et singula suam nichi-
lominus perpetuam obtineant firmitatem. Actum in Cavitale lerami, in Camera

domini Episcopi ptOi^Ttf preseniibus bonovenuto de esculo, Episcopello,

nicolao Andrea, et lohanne censi de Spoleto, et lacobono Mathei-paulo mi-
chaelis, et Johannetta tusi de spoleto et donadeo filippi de toda tesiibus rogatis.
Quibus omnibus interfui Ego paulus a Gloriosissimo Federico Romanorum
Imperaiore, ei semper Augusto, Jerusalem et Sicilie Rege, Notarius publicus
constitutus, a suprascripio domino peiro venerabili Episcopo Aprutino et Ca-
nonicis supradictis rogatus scripsi el in publicam formam redegi feliciter. Cuius
predicti instrumenti Copiam Ego A... Andree de teramo de mandato venera-
bilis palris domini Raynaldi Episcopi Aprutini et Ecclesie aprutine publicus
notarius constitutus scripssi (sic) et copiavi, de verbo ad verbum nil addito vel
minuto, partem puntum et silabas qu.. . intentionem (?) eius lollerel vel muiarel,
cum subscriptione Judicis Abbamonis de Teramo, et subscriptorum tusiium
subscriptionibus, et meo signo solito roboratum, sub anno domini M.CC.LXXIII
die sabbat', XV Julii, prime Indictionis. Regnante domino nostro Rege Karolo,
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Inclito Rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus capue, alme urbis senatore,
audegavie, provincia et forcalcherii comitis. Regni eius anno nono feliciter,
amen.

VII.

18 aprile 1235.

(Muzn, Sfori» di Teramo, ditl. i").

Conferma dell' imperatore Federico II ai Teramani del mer-
cato sabatino.

Federicus Romanorum Imperator semper Augustus, Hierusalem et Siciliae
Rex. Justitiario Aprutii fidelissimo gratiam suam, et bocam voluntatern. Con-
stitutus in praesentia nostra venerabilis Episcopus Aprutinus exposuit quod cum
antiquitus, usque ad haec nostra felicia terapora, consueverit fieri forum vena-
lium rerum in Teramo singulis hebdomadibus, priusquam statutorum nostro-
rum manaverit Edictum, non solum forum ferri et salis, sed minutarum vena-
lium rerum, quarum comoditas hominibus ipsius Civitatis profectum facilem
afferebat, prohibitum in Teramo fieri, cum forum ipsum novis statutis nostris
nullatenus obviaret. Quare fidelitati tuae praecipiendo mandamus, quatenus in-
quisita super his diligentius ventate, si constiterit ita esse (salvis novis statutis
nostris) forum salis, et ferri, et forum venalium rerum fieri apud Teramum
permittas, sicut antiquitus consuevit &c. Oatum apud Fanum die 18 Aprilis 1235.
Indictione octava.

Vili.
7 luglio 1251.

(Arch. com. di Teramo, Atti de" Principi, perg. o. i) (i).

Breve d'Innocenze IV che restituisce là libertà comunale ai
Teramani, violata dagli Ascolani.

Venerabili in Christo Patri, Dei gratia Episcopo, et dilectis in Christo
Capitulo, nec non Potestati, Concilio, et Communi Civitatis Terami, Petrus
miseratone divina S. Georgi! ad Velum aureum Diaconus Cardinalis, Aposto-
lice Sedis Legatus, salutem in Domino - Ex parte Domini Pape recepimus
litteras in hunc modum. Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilecto
Filio Petro S. Georgi! ad Velum aureum Diacono Cardinali, Apostolice Sedis
Legato, salutem, et apostolicam benedictionem. Ex parte ven. Fratris nostri
Matthei Episcopi, et dilectorum Filiorum Capituli Aprutini querelam recepi-
mus, continentem quod postquam homines Terami Civitatis sue, ad requisi-
tionem tuam, per suos Sindicos exhibuerunt de parendo mandatis Ecclesie jura-
mentum, Esculani Cives, et eorum Potestas per illatam cum armis ipsis homi-

(i) Pubbl. dal PALMA, 2» ediz. voi. II, p. 17.
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nibus violentiam a prefatis Sindicis juramento extorto quod eorum mandatis
dicti homines pariter obedirent, receptisque obsidibus de Civitate predicta, muros
ipsius post prohibitionem tuani funditus destruxerunt, et valvas Civitatis ejusdem
Esculum asportantes, velut captivos dictos obsides arcte custodie manciparunt,
ponentes in Civitate prefata, et Suburbio S. Flaviani, quod immediate pertinet
ai) Ecclesiam Aprutinam, in eorumdem Episcopi, Capitali, et Ecclesie preju-
dicium, cantra justitiam, Potestatem, editis inibì statutis iniquis, tamquam sibi
Ecclesiam, Civitatem, et Suburbium memorata intenderunt subjugare. Quare
dicti Episcopus, et Capitulum humiliter petierunt ' Apostolica sibi super hoc
sollecitudine miscricorditer provideri. Quo circa discretioni tue per Apostolica
scripta mandamus quatenus (si est ita) prelibatum Episcopum, et Capitulum,
et Ecclesiam per te, vel per aliimi quo ad omnes libertates, jura, vassallos, et
possessiones suas, sicut justum fuerit, piene restituens, et restituì faciens, resti-
tutosque defendes; non permittas ipsos de celerò super ipsis ab aliquibus in-
debite molestar!. Contradictores, et molestatores, si qui fuerint, auctoritate nostra
per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, non obstan-
tibus aliquibus privilegiis et concessionibus, que super bis per occupationem
fecisse diceris eisdem civibus Esculanis. Datum Mediolani, nonis mensis Julii,
Pontificatus nostri anno IX. — Nos igitur attendentes quod in nostra presentia
dicti Esculani, contra inhibitionem et mandatum nostrum, muros Civitatis vestre
perperam destruentes, vos ad plures conditiones et pacta, per violentiam, que
poterai in constantes cadere, compulerunt, propter quod omnia privilegia que
concesseramus eisdem duximus hactenus revocanda, easdem conditiones, et
pacta quecumque fuerint, et quasdam concessiones contra Ecclesiam, vel Com-
mune vestrum factam eisdem Asculanis licterarum auctoritate nostrarum, cas-
samus, et annullamus, easque nullius esse decernimus firmitatis, restituentes
Ecclesiam, Vos, et Commune vestrum ad omnes libertates, jura vassallos,'et
possessiones que primitus lubuistis. Ut autem premissa robur obtineant firmi-
tatis, presens privilegium inde fieri fecimus sigilli nostri munimine roboratum.
Datum Hadrie X Kalendas Octobris anni Domini millesimo ducentesimo quin-
quagesimo primo.

IX.* (i)
22 febbraio I2J2.

(Ardi. tecr. Vaticino, Reg. Inane. IV, t. X, p. ti6 i., n. 307).

Lettera d'Innocenze IV al popolo teramano che comunica la
nomina a loro vescovo di Matteo di Sellante.

Capitulo aprutino. Ad personam dilect! fili! Matthei de Bellanto nunc
Canonici aprutini conversis nostre mentis oculis de consilio fratrum nostrorum
providimus ut ipsum eidem ecclesie in episcopatum preferremus spe nobis pro-
posita quod cum ipse de nobilitate generis et honestate morum et litterarum
scientia commendatus sit in spiritualibus providus et temporalibus circumspectus
dictam ecclesiam per industrie sue subsidium deo propitio et augmentum honoris
consequi, et in prescriptis debeat ampliar!. Rogamus itaque univ. ut et hortamur

(i) I documenti segnati con asterisco sono inediti.
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attente mandantes quod dictum M. cum ad vos pervenerit devote ac ilariter
admittentes sibi tamquam patrì et pastori animarum vestrarum impendatis obe-
dientia et reverentia debita ac eius salubribus mandatis et monitis efficaciter
intendatis ita quod mutue caritatis studio vobis ac sibi prosperitas temporalis
adveniat et tandem pacis eterne solacium largiente domino cumuletur. Aliaquin
sententiarum &c. usque observari. Datum Perusii n kal. Januarii an. X.

In eodem modo Clero Civit. et Dioc. aprutin.
In e. m. populo Civit. et dioc. Aprutin. cumuletur. Dat. ut supra.

X.*

8 giugno 1275.
(Arch. di Stato di Nipoti, Reg. ang. n. 3).

Ordine di re Carlo I d'Angió contro Matteo de Plexiaco,
disturbatore dei Teramani.

Pro hominibus Terami.
Item scriptum est eidem Justitiario (Aprutii).
Ex parte universitatis hominum civitatis terami de aprucio fidelità m no-

strorum expositum fuit (?) quod nobilis vir Matheus de plexiaco dominus Mane-
pelli occasione quarundam rixarum quas quosdam suos iamiliares cum quibus-
dam diete Civitatis hominibus asserii habuisse ad ipsorum ofFensas et lesiones
ferventer aspirans per vias et passus terramai suarum ponit insidias ut quot-
.quot ex hominibus predictis per terras suas transitum habere contigerit capiat
de personis et illos qui in eius manus incidunt bonis spoliat omnibus ipsosque
privato carceri mancipat et demum duris tormentis exponit. Quemdatn insuper
mercatorem civitatis eiusdem per insulam sancii Clementis cum quadam mula
onerata suis mercimoniis transitum fàcientem per quosdam suos familiares capi
fecit ac mula et mercimoniis predictis ablatis eidem, ipsum per longum tempus
detineri mandavit in carcere ac tandem sibi diversis prius tormentis exposito
autoritate propria oculos fecit evelli in nostre majestatis offensam ac pre-
dictorum hominum lesionem non modicam et iacturam. Nolentes igitur hec
si vera sunt sicut nec debemus sub dissimulatione transire fidelitati tue preci-
piendo mandamus quatenus de premissis inquiras diligentius veritatem, et quod
inde inveneris fideliter in scriptis redactione ad curiam nostram mictas eidem
Matheo ex parte nostra distincte precipiens quod hominibus predictis nullam
de cetero molestiara inferat vel offensam. Datum apud Urbem veterem per
eundem Johannem vili Junii an. i" indie. (1273).

XI.*
i$ gennaio 1287.

(Ardi. eora. Alii iti Privali, pcrg. n. 9).

Instrumento con cui gli abitanti di Pronto giurano la citta-
dinanza di Teratno.

f In dei nomine amen. Anno eiusdem Millesimo ducentesimo octuage-
simo septimo, die Mercurii quintodecimo Januarii, quintedecime Indictionis.

SAVINI, // comune teramano. 34
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Dominante Exccllentissimo viro domino nostro Carulo juniori Regnorum Jeru-
salem Sicilie Ducatus apulie, Principatuum Capue et Achagie, Comitatuum
Andegavie, Provincie et Forchalcherii herede, dominii eius anno tertio. Apud
Teramum in palatio domini Episcopi, presentibus domino Leopardo de Auximo
Judice Terami, domino Vinciguerra clarconi (?), domino Abamonte, domino
Stephano, domino Paulo Leonardi, domino Matheo de Tossecia et domino
Bono Johanne domini Jacobi Andree de Teramo, Judicibus terrarum Ecclesie
Aprutine me notarlo Paulo, notarlo Vito, notarlo Leonardo Castellono, notarlo
Johanne de Scorrano, notario Berardo notarli Johannis, notarlo Monaldo, no-
tano Santoro, notario accurrimbono de auximo, notario Raynaldo de Mon-
torio, domino Pascale venture, dompno Nicolao notarli Johannis (?), dompno
Jacobo domini Angeli Sanii, Simone Petri Simonis, Venuto magistri Nico-
lay, Viscardo Andree, Actone Johannis Leonardi, Bartholomeo Raynaldi de
campo (i), dompno Petro Bianco, notario Bonaiuncta, Johanne teramano, An-
drea rubuano, Jacobo nicolay philippi, venuto crisey et aliis pluribus testibus de
hiis rogatis. G. Robertus de Serra Sindicus Universitatis Castri Fronti ad in-
frascripta omnia et singula specialiter et legitime constitutus, de quo sindicatu
nobis piene constitit, nomine et prò parte Universitatis et hominum dicti Castri
Fronti, presentibus, volentibus et consentientibus infrascriptìs dominis dicti Castri,
videlicet: domino Rogerio venerabili Episcopo aprutino cum voluntate et con-
sensu Capituli Majoris Ecclesie Aprutine, videlicet domini Angeli Sanii prepositi
eiusdem Ecclesie aprutine, domini Thomasii de Ripa, domini Nicolay de Silva
yconomi Ecclesie supradicte, Domini Valentini, Domini Gentilis domini thomasii
de podioconi, Domini Mathei Domini Berardi de aquilano et Domini Marci C?.-
nonicorum eiusdem Ecclesie, et cum voluntate et consensu Religiosi viri Fratris
Berardi venerabilis abbatis Monasteri! Sancti Johannis in perulis, domini Roberti
de Pronto prò se et nomine et prò parte Theodini Raynaldi Theodini et neptum
eiusdem Theodini, videlicet Berduce et Berardisce, Manerii domini Pauli, Berardi
Antonii prò se et nomine et prò parte Mathei et Temundi fratrum suorum, Fran-
cisci arpini, Bonaventure fratris eius, Johannis Margariti, Jacobi fratris eius,
pauli alperini, Beralli de Collevetulo prò se et nomine et prò parte domine
aquile uxoris sue et novelle congnate sue filiarum quondam nicolay domini
guidonis, Johannis berardi, Francisci et Manerii Michaelis raynaldi domini gui-
donis prò ipsis et nomine et prò parte dicti Michaelis patris eorum, Francisci
Theodini de aquilano prò se et nomine et prò parte theodini patris sui, Tho-
masii veralli prò se et nomine et prò parte domine Antonie, domine Berar-
disce et domine novelle filiarum quondam Gualterii domini Roberti, Bartho-
lomei altemontis prò se et nomine et prò parte Mathei et Francisci berardi
altemontis, et nomine et prò parte domine Johanne et domine Multutame filia-
rum quondam Theodini de More (?) (2) Francisci Thomasii, et henrici raynaldi,
prò se et nomine et prò parte predictorum prò quibus obligati sunt, et here-
dum et successorum suorum, promittentes ipsi domini et ipsorum quilibet stipu-
latione sollempni Sindico infrascripto recipienti nomine et prò parte infrascripte
Universitatis Civitatis Terami se facturos et curaturos quod predicti omnes et
singuli prò quibus se obligaverunt et ipsorum heredes et successores actendent
et observabunt omnia singula infrascripta et rata et firma habebunt atque
tenebunt omni tempore et non contravenient per se vel per alios de jure vel

(1) Camplo 'I
(2) L'Antinori (Teramo, ad an. 1287; legge « de Acre ».
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de facto occasione aliqua vel exceptione, sub pena infrascripta predicto domino
Episcopo domino ipsorum dominorum, cum voluntate et consensu predicti
Capitili! et yconomi diete Ecclesie volente, acceptante et ratificante omnia et
singula infrascripta, nulla vi metuque cohactus, nec dolo inductus, nec suasione
vel errore lapsus, set sua bona libera, propria et spontanea seu gratuita volun-
tate dedit et submisit se et omnes et singulos homines Universitatis Castri
predicti et eorum liberos et heredes usque in infinitum tara masculos quam
feminas cum eorum tenimentis et tenisiis (?) tam ipsius Sindici quam etiam
omnium et singulorum hominum dicti Castri Fronti positis in dicto Castro
Fronti et suis pertinentiis et alibi ubicunque ad perpetuam citadantiam et habi-
tationem Civitatis predicte ad voluntatem Judicis qui prò tempore fuerit in
eadem Civitate et hominum Civitatis eiusdem submittentibus se et predictos
omnes et singulos homines dicti Castri Fronti et ipsorum quemlibet et eorum
liberos et heredes et successores usque in infinitum et eoruni bona et posses-
siones foro et iurisdictioni Civitatis predicte et foro et iurisdictioni Ecclesie
aprutine et quod de celerò eorum possessiones et tenimenta sint et esse de-
beant de districtu et territorio Civitatis Terami, et promisit dictus Sindicus
nomine predicte Universitatis Palmerio de Fano Sindico Universitatis Civitatis
Terami ad hoc specialiter et legitime constituto de quo sindicatu nobis piene
constitit nomine et prò parte diete Universitatìs respondere seu conferre cum
hominibus Civitatis predicte in meliorationibus Civitatis-eiusdem et in salario
Judicis seu cuiuscunque alterius rectoris qui prò tempore fuerit in eadem Ci-
vitate, secundum quod quilibet Civis de eadem terra facit et facere tenetur
et debet et in hostico et parlamento quod prò tempore fieri contigerit per
homines Terami de mandato Regio vel Ecclesie aprutine vel motu proprio
ipsorum hominum diete Civitatis, contra ynimicos et infideles seu rebelles Sa-
crosancte Romane Ecclesie, Regiorumque heredum Ecclesie aprutine et homi-
num Civitatis predicte, et facere et habere pacem cum amicis Ecclesie aprutine
et hominum Civitatis predicte et guerram contra inimicos eorum ad sensum
et voluntatem Ecclesie aprutine et hominum Civitatis predicte, et promisit et
convenit dictus Sindicus dicti Castri Fronti nomine dicti Universitatis et homi-
num Universitatis eiusdem stipulatione sollempni predicto Palmerio Sindico
Universitatis Civitatis predicte nomine diete Universitatis recipienti quod tam
ipse Robertus Sindicus quam etiam omnes et singuli homines dicti Castri Fronti
iurabunt citadantiam et perpetuam et continuarti habitationem Civitatis eiusdem
cum omnibus capitulis pertinentibus ad sacramentum citadantie, et quod gè-
rent se prò Civibus et tanquam Cives eiusdem terre habendo et prestando de-
bitam reverentiam Ecclesie aprutine et obediendo Judici seu Rectori qui prò
tempore fuerit in eadem Civitate, sicut ceteri cives Teram! faciunt et facere
consueverunt, et dictus Sindicus dicti Castri Fronti prò se et nomine et prò
parte omnium et singulorum hominum dicti Castri iuravit Citadantiam Civi-
tatis predicte cum omnibus capitulis pertinentibus ad sacramentum citadantie
et promisit dictus Sindicus dicti Castri nomine et prò parte diete Universitatis
stipulatione sollempni predicto Palmerio Sindico Universitatis Civitatis predicte
nomine et prò parte diete Universitatis recipere nuntios et officiales diete Uni-
versitatis et Judicis seu rectoris qui prò tempore esset in eadem civitate, et
obedire, parere et stare foro et iurisdictioni Civitatis eiusdem et iuxticiam facere
omnibus conquerentibus de ipsis et iuxticiam volentibus ab eisdem coram Ju-
dice Civitatis predicte. Hoc quidem fecit dictus Robertus de Serra Sindicus
Universitatis dicti Castri nomine et prò parte diete Universitatis predicto Pai-
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meno de Fano Sindico Universitatis Civitatis predicte nomine et prò parte
eiusdem Universitatis prò eo quod predictus Palmerius Sindicus nomine pre-
dicte Universitatis Civitatis Terami promisit et convenit dicto Roberto de
Serra Sindico dicti Castri nomine diete Universitatis dicti Castri stipulatione
sollempni habere ipsos in Cives et prò caris Civibus et ipsos manutenere iu-
vare, defendere, et gubernare loto eorum posse tamquam alios Cives et habi-
tatores Civitatis eiusdem et dare eis Casalina ipsius Universitatis in terra nova
a platea magna que decurrit post Ecclesia™ Episcopatus usque ad circuitimi
ipsius terre que est ex parte Trotini, et dare eis unum Judicem qui congnoscat
in dicto Castro in questionibus civilibus et guastinis usque ad mediani unciam
auri reservato eis beneficio appellationis in questionibus predictis ad Judicem
Civitatis predicte, salvo tamen quod si contigerit aliquem vel aliquos Cives et
habitatores Civitatis predicte habere lites et questiones cum aliquo vel aliquibus
dicti Castri, ipse lites et questiones audiantur et fine debito terminentur in Ci-
vitate predicta corani Judice eiusdem terre Terami et prò eo quod predicius
Sindicus Civitatis predicte nomine et prò parte diete Universitatis promisit
dicto Roberto Sindico dicti Castri stipulatione sollempni nomine et prò parte
diete Universitatis quod homines dicti'Castri Fronti usque addecem annos proxime
futures erunt liberi et exempti a fabricatione murorum diete Civitatis et fossa-
torum (?) Carbonariorum Civitatis eiusdem propter distantiam dicti Castri prò eo
quod ultra modum prò domibus construendis gravarentur si ad predicta com-
pellerentur. Itera promisit dictus Palmerius Sindicus Civitatis predicte nomine
et prò parte diete Universitatis predicto Roberto Sindico dicti Castri nomine
diete Universitatis stipulatione sollempni iuvare ipsos homines dicti Castri Fronti
prò posse ut non compeUantur ad servicia Regalia, videlicet prò Castro de
Scalellis et Castro Rocce de Padule et quod homines diete Civitatis iuvabunt
homines dicti Castri Fronti prò posse quod non compeUantur ad tributa seu
subventiones exsolvere prò predictis Castris de Scalellis et Rocce de Padule,
nisi prò parte eis contingente de predictis gravaminibus et subventionibus et
quod per homines Civitatis predicte rogetur dominus Episcopus aprutinus quod
Ecclesie Sancii Johannis in perulis provideat ipse dominus Episcopus de aliqua
Ecclesia in qua dictus Abbas una cum conventu seu collegio suo possit habi-
tare, stare et morari ut convenit, et si contigerit Castrum Rocce de Padule
custodiri per homines Civitatis predicte ad tuitionem et statum eiusdem Civi-
tatis et sui districtus predictum Castrum custodiatur sumptibus et expensis pre-
dicte Universitatis Terami et sui districtus. Que omnia et singula supradicta
quelibet partium predictarum ad invicem promiserunt et convenerunt stipula-
tione sollempni actendere et observare et omni tempore rata et firma habere
atque tenere et non contrafacere vel venire de iure vel de facto per se vel per
alios occasione aliqua vel exceptione sub pena mille unciarum auri ad invicem
hinc inde stipulata sollempniter et promissa in omnibus et singulis capitulis
supradictis que pena predicta totiens commictatur et exigatur quotiens contra
predicta vel aliquo predictorum de iure vel de facto fuerit contraventum, item
reficere et restituere promiserunt alter alteri omnia et singula dampna et expensas
ac interesse litis et extra, et ad maiorem cautelam prò predictis omnibus et sin-
gulis actendendis et observandis a qualibet partium predictarum, predicti Sindici
nomine Universitatuum suarum alter alteri obligarunt omnia bona diete Univer-
sitatis prò quibus quilibet predictorum Sindicorum sunt obligati tam presentia
quam futura, et nichilominus predicti Sindici nomine et prò parte predictarum
Universitatuum prò quibus obligati sunt iuraverunt ad santa dey evangelia
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actendere et observare et rata et firma habere omnia et singula supradicta.
Consentientes predicti contrahentes, videlicet, Sindicus dicti Castri et domini
eiusdem in predictos iudices et notarium tamquam in eorum iudices et nota-
rium in hac parte cum exacta scientia sciant ipsos eorum iudices 'et notarium
non esse. Ego Paulus Angeli de Teramo auctoritate Ecclesie apriitine publicus
eiusdem terre notarius omnibus supradictis presens existens, ut supra legitur,
rogatu et mandato predictorum contrahentium feliciter scripsi et publicavi
subscriptione mea, nec non et subscriptionibus predictorum Judicum et testium
et meo signo solito roboratum et qua supra in decima linea a principio nume-
randa ubi abrasum est, - et nomine et prò parte -
ibidem manu propria non vi ciò set errore abrasi
rescripsi et emendavi - et nomine et prò parte

Ego Leopardus de Auximo qui supra Judex rogatus predictis omnibus
interfui subscripsi et hoc signum feci

Ego Stephanus de Teramo qui supra Judex predictis omnibus rogatus
ui subscripsi et hoc signum feci ». _ sinterfui subscripsi et hoc signum feci

Ego Notarius Monaldus de Teramo qui supra testis tester predicta et hoc
signum feci j^

Ego Pasqualis Venture qui supra testis testor predicta et hoc signum
feci

Ego Notarius Leonardus Castellonus qui supra testis predicta testor et
signo
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Ego Nbiarius Berardus Notarli Jolwnnis qui supra Testis predicta testor
et signo

Ego Simon Peiri Simonis qui supra testis lestor predicta ?
XII.*

21 maggio 1291.

(Arch. di S. Giovanni in Teramo, n. ant. 6 ed attuale 12).

Regio divieto al giudice o capitano di Teramo d'indurre in
città i vassalli di S. Giovanni a Scorzone.

Vi "f*/- I'1 de' nomine amen. Anno a nativitale eiusdem Millesimo duceniesimo
i i if •. nonagesimo primo,die vicesimo primo mensis Madii,quarte Indictionis,

I apud Teramum. Regnante domino nostro Rege Karulo secundo dei
*** gratia Inclito Jerusalem et Sicilie Rege, ducatus apulee principatus

Capue, provincie el forcharcherii comile, Regnorum eius anno septimo. Nos no-
tarius Gualterius Parisi! Judes (sic) contractuum Civitatis penne, Thomasius Guil-
lelmi auctoritate Regia publicus eiusdem civitatis notarius et subscripli lestes
licterati ad hec specialiter vocali et rogati presenti scripto publico declaramus,
notura facimus el leslamur quod Nobilis vir dominus Guillelmus de pontiaco
miles Regius lustiliarius Aprulii hoslendit et presentavi! nobis at publice legi
fecit quasdam licteras sibi trasmissas et directas ab Illustri viro domino Karulo
Illustri Jerusalem et Sicilie Regis primogenho principe Salernilano et honoris
Montis Sancii Angeli domino ac eius in Regno Sicilie Vicario-generali solito et
noto sigillo eiusdem domini principis cere rubee sigillatas quas vidimus, legimus et
infraximus (?) diligenter el curate (?) per omnia continenlie infrascripte. Karolus
Illustris Jerusalem el Sicilie Regis primogenitus Princeps Salernitanus el honoris
Mo;3tis Sancii angeli dominus ac eius in Regno Sicilie Vicarius generalis. Nobili
viro domino Guilelmo de pontiaco Juslitiario Aprutii devoto suo saluterò et di-
leclionem sinceram. Habel asserlio querula Religiosarum Mulierum abbalissa et
conventus Monasteri! sancii Johannis de scorzone apruline diocesis, quod licei
Monasterium ipsum in loco qui dicilur Scorzonum et lovanellum et locis aliis
vassallos habet angararios el sibi de personalibus serviciis obligalos et de con-
dempnalionibus seu penis pecuniariis trasgressionum cerlam partem recipere
consueverit ab antiquo. Tamen Judex seu Capilaneus Terami ad ipsius Mona-
steri! incuram (?) aspirans vassallos ipsos ire ad habitationem Civitalis Terami
propria aucloritate compellit et de parte contingente Monasterium ipsum de
condempnacionibus supradictis eis prò parte ipsius Monasteri! denegai rcspon-
dere ac easdem (?) alias supra terris aliis possexionibus et iuribus dicti Mona-
sierii multipliciter ingerat sicque Monasterium ipsum quia (?) ex ipsorum vas-
sallorum servitiis et rationibus precipue substentationis collabitur in spiritualibus
et temporalibus ex premissorum mulliplicilaie gravaminum nisi ciclem per nos
celeris provisionis remedio succurratur. Nos igitur querelati! huiusmodi since-
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ritatem contineat non immerito moleste ferentes ac nolentes Monasterium
ipsum sic nequitiam in iuribus suis habere (?) mandamus expresse per alias
nostras licteras eidem Sudici quod a premissis nobis contra ipsum monasterium
injuriosis processibus omnino desistens huiusmodi vassallos dicti Monasteri!
proprium incolatum deserere ac ire ad habitationem civitatis eiusdem aliqua-
tenus non compellat partem predìctarum condempnacionum ipsi Monasterio ab
antiquo debitam et consuetam ipsis exhibeat vel faciat exhibere nullamque
supra terris possexionibus et juribus dicti Monasterii injuriam inferatur seu gra-
vamen. Quare devotioni vestre precipimus quatenus supradictus Judex seu ca-
pitaneus premissum mandatum nostrum propterea sibi factum implere ac forsan
servare neglexerit vel contempserit nos eundem Judicem seu capitaneum ad
id implendum efficaciter et tenaciter observandum cohortamur debita compel-
latis non permictentes de celerò Monasterium ipsum a predicto Judice vel
injuriatoribus aliis in premissis vel premissorum aliquo indebite molestari ita
quod iterata de hiis ad audientiam nostram querimonia non feratur. Datum
Neapoli anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, die primo
Mani! quarte Indictionis. Ad quarum licterarum exequtionem dictus dominus
Justitiarius volens cura omni sollicitudinis studio et reverentia debita intendere
diligenter nos predictos Judicem notarium et testes subscriptos parte Regia
requisivit et mandavit omnia expresse ut exequtioni quam super premissis fa-
cere intendebat interesse personaliter debemus insimul processum facere (?) et
facturi exinde ad curie certitudinem et ipsius domini Justitiarii et dicti Mona-
sterii abbatisse et conventus eiusdem Monasterii cautelam publica documenta.
Cuius requisitioni et mandato parentes exequtioni ipsarum licterarum presentes
interfuimus et quicquid per eum actum extitit in predictis nobis presentibus et
videntibus factum fuit et fide vidimus oculata, quod Justitiario fuerit mandatum
ipsum prout infrascribitur taliter exequtus. Videlicet quod die vicesimo dict!
mensis Madii predicte quarte Indictionis apud Teramum infrascriptos homines
de loco qui dicitur Scorzonum, videlicet Berardum actonis, Robbertum raynaldi,
Sabinum johannis jordani, Thomasium luce, Raynallum butolli, Rainallum
petri actonis, Venturam petri actonis, Companonum jacobi jordani, Guillelmum
jacobi guidonis, Berardum gualterii, Guido gualterii, Raynallum gualterii, Fran-
ciscum Juhanite (?), Franciscum actonis, Johannem dominici, Jacobum gualterii,
Stantonis (sic) raynalli, Johannem raynalli berardi actonis, Jacobum raynalli,
Johannem gualterii, Bonvenutum (?) actonis, Andream dominici, Andream
petri egidii, Blancam mulierem de eodem loco et pascalem stabilis (?) de
Sancto Johanne de Scorzona, fecit auctoritate predictarum licterarum coram
sui presentia accersiri a quorum quolibet predictorum supra predictis de veri-
tate dicenda juramentum recepii, qui homines tactis corporaliter sacrosanctis
evangeliis juraverunt et dixerunt et confexi sunt se fuisse et esse vassallos dicti
Monasterii Sancii Johannis de- Scorzona et eiusdem Monasterii teneri et obli-
gatos esse ad servitia realia et personalia ut angararios dicti Monasterii Abba-
tisse et conventus dicti Monasterii nomine et prò parte Monasterii supradicii
el fuisse habilatores dicti loci qui dicitur Scorzonum, quod dominus Justitiarius
cuilibet predictorum hominum vassallorum dicti Monasterii ex parte Regia ad
penam unciarum auri decem et universitati ipsorum hominum Scorzoni ad
penam unciarum auri quadraginta iniuncsit (?) et mandavit expresse ad quam
penam specialiter et universaliter sponte se obligaverunt quod eidem Abbatisse
et conventui dicti Monasterii nomine ipsius Monasterii de omnibus servitiis
Realibus et personaltbus debitis et consuetis in quibus tenentur et debent ipsi
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homines et vassalli dicti Monasteri! ut angararii respondebunt et non deserere
habitationem et incoiatimi loci predicti in preiudicium seu dampnum Mona-
steri! supradicti. Eodem die ibidem dictus dominus Justitiarius subscriptos ho-
mines de casale Juvanelli, videlicet Palmerium petri magistri berardi de Juva-
nello, Bonumdictum pagani, Paulum pagani, Gualterium paganelli, Raynallum
paganelli, Lucam deodati, Magaloctum nebarchi (?), Michaelem de gisa, Jacobum
alperti, Paulum venuti, Pascalem sabini, Martinum morbiscum, Thomasium
petri ardemandi, Bonum annum francisci, Franciscum berardi pagani, Angelum
gualterii pagani, Nicolaum bartholomei, Andream martini, Thomasium domi-
nici, Nicolaum raynalli mitrisci, Franciscum de Reboliano, Paulum petri, Ma-
theum municelli, Jacobum benedici!, Jacobum gualterii raynalli, Raynallum
berardi, Alpertum berardi, Guillelmum petri pagani, Bartholomeum de vetal-
lone (?) et paulum berardii georgii de eodem loco prò dote uxoris sue aucto-
ritate predictarum principalium licterarum fecit corani sui presentia modo simili
presentar! et accersiri, a quorum quolibet predictorum liominum supra pre-
dictis de ventate dicenda luramentum recepii quod homines dicti casalis Jova-
nelli tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis luraverunt et dixerunt et confexi
sunt se fuisse et esse vassallos dicti Monasteri! Sancti Johannis de Scorzona
et eidera Monasterio teneri et obligatos esse ad cuncta servitia Realia et per-
sonalia ut angararios dicti Monasteri! abbatisse et conventui dicti Monasteri]
nomine Monasteri! supradicti et fuisse habitatores dicti loci qui dicitur Jova-
nellum quod dominus Justitiarius cuilibet predictorum hominum Juvanelli vas-
sallorum dicti Monasteri! ex parte Regia ad penam unciarum auri decem
iniuncsit (?) et mandavi! expresse quod eidem domine abbatisse et conventui
dicti Monasteri! nomine et ratione ipsius Monasteri! de omnibus servitiis Rea-
libus et personalibus debitis et consuetis in quibus tenentur et debent ipsi ho-
mines de Juvanello vassalli dicti Monasteri! ut angararii respondendum, et ire
ad habitationem casalis predicti ad habitandum ad casalem Juvanelli predicti
quilibet eorum promisit sollempniter et sub eadem pena unciarum auri decem
per ipsum dominum Justitiarium cuilibet eorum extitit iniunctum ut faciant et
observent predicta, postmodum predicta die vicesimo primo dicti mensis Madii
predicte Indictionis prefatus dominus Justitiarius auctoritate predictarum licte-
rarum eiusdem domini Principis discreto viro domino Bono Johann! de Mon-
telupone Judici et Rectori diete terre Terami ad penam unciarum auri centum
et universitati diete terre Terami ad penam quingentarum unciarum auri ex
Regia parte mandavi! expresse quod a premissis et aliis contra dictum Mona-
sterium in injurìosis processibus omnino desistere huiusmod! vassallos dicti
Monasteri! proprium incolatum deserere et ire ad habitationem eiusdem Givi-
tatis Terami aliquatenus non compellant parte predictarum condempnationum
ipsi Monasterio ab antiquo debitarum et consuetarum abbatisse et conventui
dicti Monasteri! nomine ipsius Monasteri! exibeant et faciant exibere nullamque
supra terris posscxionibus et juribus dicti Monasteri! injuriam inferant vel grava-
men. Ad quorum omnium memoriam et tam Curie certitudinem quam predicti
Justitiarii et dicti Monasteri! abbatisse et conventui eiusdem Monasteri! cautelam,
presens publicum Instrumentum exinde dictus dominus Justitiarius fieri mandavit
et domina Johanna de torrita dicti Monasteri! abbatissa et conventus eiusdem
Monasteri! fieri rogavi! per manus mey predicti notar!! Thomasii cum sub-
scriptione et signo meo signo, subscriptione et signo mei predicti Judicis et
nostrum subscriptorum testium subscriptionibus legitime roboratum. Acta sunt
hec in dieta terra Terami. Anno, mense, die et Indictione pretitulatis. Quod scripssi
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ego prefatus Thomasius auctoritate Regia publicus Civitatis penne notarius, id
in formara publicam reddigens quia predictis rogatus interfui scripssi et pre-
senti meo solito signo signavi

Ego qui supra Notarius Gualterius parisi! Judex Civitatis Penne hiis om-
nibus rogatus interfui me subscripsi et signum feci

Ego Notarius albertus thomasii de Civitàte penne predictis omnibus ro-
gatus interfui me subscripssi et signum feci

Ego Gullielmus de curbaria cives civitatis penne qui supra testis rogatus
.interfui me scrìssi (tic) et hoc signum feci

Ego Rogerius berardi de civitàte penne predictis omnibus rogatus interfui
me subscrippssi (sic) et signum feci

Ego philippus siri rogerii testis rogatus hiis homnibus interfui subscripxi
et signum feci

Ego qui supra Matheus legum doctor bacio (?) Rogatus testis interfui me
supscripsi et signum feci
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XIII.
1297.

(Mvzli, Storia Al Ttramo, p. 74).

Supplica dei Teramani al re Carlo II d'Angiò per riavere il
diritto di eleggere il giudice.

Supplicant Regiae Majestati Sindici, et Procuratores Civitatis Terami,
Episcopus, et Capitulum Aprutinum Fideles vestri dicentes, quod temporibus
alias clarae memoriae Domini Caroli incliti quondam Hierusalem et Siciliae
Regis Patris vestri ac tempore vestro, et praedecessorutn vestrorum ex antiquo
et ex tempore, cujus memoria non est in contrarium, dictae Universitatis homi-
nes, honore vestro semper salvo elegerunt, et ejus confinnatione dicti Episcopi,
qui temporaliter (reverentia vestra semper salva) de dieta Civitate est Domi-
nus et Baro et habuerunt Judicera, quos voluerunt undecunque de Regno,
quandoque extra Regni dummodo lealiter se gerat circa vestra Regia servitia
exsequenda. Et dictae Universitatis fidelissimi vestri, qui tempore guerrae Do-
mini Gualderii de Bellanto ob conservationem fidei vestrae multa mala et
dispendia passi sunt &c.

XIV.*

14 luglio 1298.

(Arch. di S. Giovino!, n. >nt. ; ed attuile i;).

Sentenza arbitrale di composizione del giudice di Teramo.

f In dei nomine amen. Nos Antonius de Thebaldo de Capua, ludex Ci-
vitatis Terami, Arbitrator, laudator et amicabilis compositor et amicus com-
munis communiter et concorditer electus a religiosa Domina Domina Jacoba
de Podio venerabili Abbatissa Monasterii Sancti Johannis de Scorzona et Con-
ventus eiusdem Monasterii nomine et prò parte dicti Monasterii ex parte una
et subscriptis hominibus de Rocca thothonessca (sic), prò ipsis et nomine et
prò pane universorum et singulorum hominum diete Rocce thothonesce, vi-
delicet Raynallo blandidei, Stephano gisonis, Angelo gisonis, Martino gisonis,
Bartboiomeo actipetri, Mauro petri, Johanne Berardi, Thomasio Johannis, Ste-
phano Angeli et Thomasio Paul! prò ipsis etiam ac nomine Universitatis dicti
Castri Rocce Thothonesce. Promictentes predicti omnes et singuli de Rocca
superius descripti et nominati animo donandi et donationis titulo inter vivos
predicte Domine Abbatisse stipulanti prò se et nomine dicti Monasterii sui et
conventus eiusdem Monasterii se facturos et curaturos omni occasione et excep-
tione remotis, quod predicti homines et predicta Universitas hominum Rocce
predicte et universi et singuli homines eiusdem Rocce Compromissum in nos
factum, sententiam laudum seu amicabilem compositionem et terminationem
ferendam, faciendam et pronunctiandam per nos in questione lite et contro-
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versia que erat et vertebatur inter dictam Dominam Abbatissam et conventum
eiusdem (i) nomine dicti Monasteri! ex parte una et dictos hotnines prò ipsis
et nomine diete universitatis et hominum ipsius et universitatem Rocce pre-
dicte ex altera omni tempore ratificabunt et acceptabunt et rata et firma ha-
bebunt adque tenebunt et non contravenient per se vel per alios occasione
aliqua vel exceptione de iure vel de facto sub pena in Compromisso in nos
facto adiecta et sub obbligatione bonorum ipsorum hominum de Rocca superius
descriptorum ex altera parte. De lite et questione seu discordia et controversia
que erat inter dictam Dominam Abbatissam et conventum .nomine dicto Mo-
nasteri! ex una parte et predictos homines Rocce predicte prò ipsis et nomine
diete universitatis eiusdem Rocce ex altera de quadam petja terre silvata posila
in Costis de plagis seu in loco qui dicitur Collis scuncacatus infra hos fines :
a capite est dictus Collis scuncacatus et possident nonnulli homines de Rocca
predicta, a pede est flumen Vitiole, ab uno latere decurrit Rivus de cerreto
et ab alio latere est Rivus de luperavisu (?) vel sique alii sint diete petie terre
silvate unde erat dieta questio confines. Quatti petiam terre dieta Domina Ab-
balissa et conventus nomine dicti Monasteri! dicebant et proponebant eis no-
mine dicti Monasteri! pertinere iure Domini! vel quasi et. omni alio pieno iure.
Et ex adverso dictus Raynaldus Blandidie et predici! alii homines de Rocca
predicta prò ipsis et nomine universitatis predicte et quorumdam aliorum ho-
minum diete universitatis proponebant et dicebant certum ius habere in terra
predicta et dicebant et proponebant etiam dictam petiam terre esse ipsorum
hominum prò maiori parte et eam tenuisse et possedisse continuato tempore
ipsorum cura temporibus antecessori™ suorum tanto' tempore cuius memoria
non existit ambulando in eadem petia terre cura bubus et aliis animalibus
eorum et incidendo in eadem terra Ugna prò eorum arbitrio et voluntate quod
negabant dicti Domina Abatissa et conventus nomine Monasteri! supradicti.
De qua lite et questione utraque pars promiserunt et compromiserunt in nos
tanquam in eorum arbitratorem, laudatorem et amicabilem compositorem et
amicum communem ab utraque parte predicta cum sollempnitate iuris com-
muniter et concorditer electum hoc modo, videlicet quod licerci nobis terminare,
diffinire et decidere questionem prediclam qualilercunque et quomodocunque
nobis piacerei alle et basse auferendo totam predictam terram uni parti et
concedendo alteri parti si volebamus et nobis piacerei et visum esset termi-
nando questionem prediclam diebus feriatis vel non feriatis slando, sedendo
semel vel pluries in scriplis vel sine scriplis, una parte presente vel altera
absenle, ubicunque quomodocunque qualilercunque, nullo prelermisso obslante
promicienies quelibei partium prediclarum alierà alteri inier se ad invicem
stipulante sollempni stipulatione hinc inde interveniente, videlicei dieta Domina
abbatissa cum aucloriiaie ei consensus (sic) dicii Convenius ei sororum suarum
ci ipse eliam Convenius el sorores cum consensu dicie Domine abbaiisse inier
se ad invicem consentendo et predicti homines de Rocca prò ipsis el nomine
diete universitatis et spetialium personarum quorum (sic) inleresl vel inlereril
ti singularium eliam personarum dicie universilalis el ul ipsius universilalis
ul dictum est compromissum in nos factum sententiam laudum diffinilionem
seu amicabilem composilionem, terminalionem el composilionem ferendam
ci facicndam per nos in quesiione el lile predicla perpeiuo raia et firma habere
aiìque tenere, actcndcre et observare et non contrafacere vel venire per se vel